
130  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2244/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122291/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-C-II
MATRÍCULA: 999.471
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, São Domingos do Araguaia/PA, Tailândia/PA
PERÍODO(S): 09/08/2021 - 15/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ma-
nutenção nas PJ´s de Marabá, São Domingos do Araguaia e Tailândia/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 04 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2245/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122310/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-C-III
MATRÍCULA: 999.347
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Moju/PA
PERÍODO(S): 16/08/2021 - 19/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ma-
nutenção na PJ de Moju/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 04 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2246/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122335/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.916
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 17/08/2021 - 20/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 04 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2247/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122364/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3273
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Redenção/PA
PERÍODO(S): 03/08/2021 - 08/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Ministrar 
Curso de Brigada de Incêndio Nível I nas PJ´s de Marabá e Redenção/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 04 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2248/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122367/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: RODRIGO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Portel
MATRÍCULA: 999.2843
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Portel - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Monte Dourado/PA
PERÍODO(S): 08/08/2021 - 12/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de Sessão do Tribunal do Júri na 
Vara Distrital de Monte Dourado/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 04 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2249/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122378/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENAN DANIN PEREIRA DA LUZ
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3284
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 12/08/2021 - 12/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Conduzir veículo na localidade para entrega de documentos 
sigilosos do GSI.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 04 de agosto de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 688594
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0263/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ADRIANO 
MAIA CORREA, estabelecidas pela PORTARIA nº 365/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 27/06 a 26/07/2016, a contar de 13/07/2016, e AUTORIZAR o 
gozo de 13 (treze) dias de férias restantes, no período de 25/10 a 06/11/2016.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ALEX 
AMERICO, estabelecidas pela PORTARIA nº 519/2020-MP/SGJ-TA, no 
período de 15/07 a 13/08/2021, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CLAYTON 
WONGHAN DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA nº 259/2021-MP/SUB-TA, 
no período de 12/09 a 11/10/2016, a contar de 03/10/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
DILAELSON REGO TAPAJOS estabelecidas pela PORTARIA nº 722/2019-
MP/SUB-TA, no período de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 20/01/2020, e 
AUTORIZAR o gozo de 17 (dezessete) dias de férias restantes, no período 
de 30/06 a 16/07/2020.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHAES estabelecidas pela PORTARIA 
nº 3217/2010-MP/SUB-TA, no período de 01 a 30/04/2011, a contar de 
04/01/2020, e AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias 
restantes no período de 07/01 a 02/02/2020.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ISABEL JULIANA 
FERRAZ MARTINS estabelecidas pela PORTARIA nº 500/2016-MP/SGJ-TA, no 
período de 16/11 a 15/12/2015, a contar de 27/11/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JODER LUIZ 
DA SILVA AZEVEDO estabelecidas pela PORTARIA nº 219/2021-MP/SUB-TA, no 
período de 20/07 a 18/08/2016, a contar de 02/08/2016, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LENA 
CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 251/2021-MP/SUB-TA, no período de 01 a 30/06/2016, a contar de 
22/06/2016, e AUTORIZAR o gozo dos 9 (nove) dias de férias restantes, 
no período de 11 a 19/07/2016.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARCIA MARIA 
MORAES DA COSTA estabelecidas pela PORTARIA nº 259/2021-MP/SUB-TA, no 
período de 12/09 a 11/10/2016, a contar de 19/09/2016, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor NELSON 
MACHADO DA SILVA LIMA estabelecidas pela PORTARIA nº 251/2021-MP/SUB-TA, 
no período de 19/09 a 18/10/2016, a contar de 26/09/2016, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RONILSON BARATA DUARTE, estabelecidas pela PORTARIA nº 
259/2021-MP/SUB-TA, no período de 21/07 a 19/08/2016, a contar 
de 01/08/2016, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RODRIGO 
D AGOSTO estabelecidas pela PORTARIA nº 227/2016-MP/SUB-TA, no período 
de 08/08 a 06/09/2016, a contar de 19/08/2016, para gozo oportuno.


